
terça-feira, 01 de abril de 20142  CADERNO 5

LICENÇA PATERNIDADE
Número de Publicação: 666370

PORTARIA Nº 507/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
MARÇO DE 2014.

ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
8032/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
FRANK DA COSTA CAMPOS, matrícula nº. 8001267/1, ocupante 
da função de Geógrafo, lotado na Gerência de Geotecnologias, 
no período de 11/03/2014 a 20/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de março de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 666414

ERRATA DA PORTARIA Nº525/2014-GAB/SEMA 
DE 27/03/2014, PUBLICADA NO DOE 32.611 DE 

28/03/2014.
ONDE SE LÊ – 3.5 Diárias

LEIA-SÊ – 2.5 Diárias
Aviso de Licitação

Número de Publicação: 666439
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTO.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.sema.
pa.gov.br ou no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964560000       339039 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Número de Publicação: 666578
ERRATA DA PORTARIA Nº020/2014-GAB/NGTM 

PUBLICADA EM 21/03/2014 COM DOE Nº32.606 E 
PUBLICAÇÃO DE Nº661176

Onde se Lê:Francisca Carmen de Souza Yokoyama
Leia-se:Francisca Carmem de Sousa Yokoyama
Ordenador Responsável: Cesar Augusto Brasil Meira

Diária
Número de Publicação: 666224

Portaria: Nº 138/2014
Objetivo: Proceder a fiscalização nas obras de Reforma da EEEM 
Fernando Ferrari,EEEM Profª Ruth Guimarães Ferreira e Reforma 
dos Banheiros, Deck da Piscina e Estande de Tiros do IESP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/137904 - SEOP, DE 
27/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA e BENEVIDES/PA - Brasil<br

Servidor(es):
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP- 
ARQUITETO) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2014 a 
04/04/2014
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2014 a 
02/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 666332

Portaria: Nº139/2014
Objetivo: Avaliação de imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/138080 - SEOP, DE 
27/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI, MARABÁ TUCUMÁ, ABAETETUBA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS, CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
SANTANA DOARAGUAIA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - 
Brasil<br
Servidor(es):
5900461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
13.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 20/04/2014
572045201/SAULO AIRES MUINHOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 13.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 
a 20/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 666493

Ordem de Execução de Serviço: 07/2014
Valor: 11.000,00
Data: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 31/03/2015
Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) licenças de produto 
KASPERSKY BUSINESS SPACE SECURITY, proteção para redes de 
computadores desta Secretaria.
Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESYWORLD SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Newton Prado, Bairro: Bom Retiro, 105
CEP. 01127-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1133376463
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

APOSTILA
Número de Publicação: 666222

Fica retificado na PORTARIA Nº 23 de 27.03.2014, publicada no 
DOE nº 32.612 de 31.03.2014, do servidor FLORIANO BORGES 
FARIAS, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:  Processo nº 2009/176687
LEIA-SE: Processo nº 2009/176681

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 666400

PORTARIA Nº 24 DE 31 DE MARÇO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ELIAS GOMES PEREIRA 
matricula nº 2034336/1, ocupante do cargo BRAÇAL, lotado 
no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio 
no período de 01/04 a 30/05/2014, correspondente ao triênio 
17/06/2000 a 16/06/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 666186

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 28/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Referente ao serviço de Pessoa Jurídica especializada 
no serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustível para frota. Processo 2011/511718.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: Posto Tocantins
Email: alisson.carvalho@dislubequador.com.br
Telefone: 9132442840
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Contrato
Número de Públicação: 666342

Contrato: 80
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 080/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Doença de chagas em 
populações urbanas ribeirinhas: estudo aplicado a atenção e 
vigilância epidemiológica.”, Coordenado pelo Prof. Ana Yecê das 
Neves Pinto.
Valor Total: 140.464,00
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 01/04/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339018              6301000000          Estadual
19571137374670000    339020              6301000000          Estadual
19571137374670000    449020              6301000000          Estadual
Contratado: Ana Yecê das Neves Pinto
Endereço: Q Doze, 12
CEP. 67015-120 - Ananindeua/PATelefone: 9132142189
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Contrato
Número de Públicação: 666345

Contrato: 62
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 062/2013 – Edital 011/2013 – 
PPSUS - REDE, referente ao projeto “Investigação de Marcadores 
Moleculares de Câncer Colorretal em DNA Fecal”, Coordenado 
pelo Prof Plínio Cerqueira dos Santos Cardoso.
Valor Total: 28.786,00
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 01/04/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0260000000          Estadual
Contratado: Plínio Cerqueira dos Santos Cardoso
Endereço: Av Tavares Bastos, 863
CEP. 66615-005 - Belém/PATelefone: 9132011675
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


